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Thuế giá trị gia tăng 

Thủ tục hoàn thuế GTGT đối với
ngân hàng thương mại là đại lý
hoàn thuế GTGT cho khách xuất
cản sách thuế

Ngày 03/9/2025, Bộ Tài chính ban hành
Quyết định 3078/QĐ-BTC công bố thủ tục
hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh
vực quản lý thuế thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Bộ Tài chính.
Theo đó, trình tự thực hiện thủ tục hành
chính hoàn thuế GTGT đối với ngân hàng
thương mại là đại lý hoàn thuế GTGT cho
khách xuất cảnh như sau:
+ Bước 1. Ngân hàng thương mại là đại lý
hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) cho khách
xuất cảnh (sau đây gọi tắt là NNT) chuẩn bị
hồ sơ đề nghị hoàn và gửi đến cơ quan thuế.
Trường hợp NNT gửi hồ sơ qua giao dịch
điện tử: NNT truy cập vào Cổng thông tin
điện tử mà NNT lựa chọn (Cổng thông tin
điện tử của Cục Thuế/Cổng thông tin điện tử
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền bao
gồm: Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch
vụ công cấp Bộ, cấp tỉnh theo quy định về
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên
thông trong giải quyết thủ tục hành chính và
đã được kết nối với Cổng thông tin điện tử
của Cục Thuế (sau đây gọi là Cổng thông tin
điện tử của cơ quan nhà nước có thẩm
quyền))/Cổng thông tin của tổ chức cung
cấp dịch vụ T-VAN để khai hồ sơ hoàn thuế
và các phụ lục đính kèm theo quy định dưới
dạng điện tử (nếu có), ký điện tử và gửi đến
cơ quan thuế qua Cổng thông tin điện tử mà
NNT lựa chọn.
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+ Bước 2. Cơ quan thuế tiếp nhận:
++ Trường hợp hồ sơ được nộp trực tiếp tại cơ
quan thuế:
+++ Tiếp nhận hổ sơ: công chức thuế tiếp
nhận hồ sơ và gửi Thông báo về việc tiếp
nhận hồ sơ theo mẫu số 01/TB-HT ban hành
kèm theo phụ lục I Thông tư 80/2021/TT-BTC
cho NNT và ghi sổ nhận hồ sơ trên hệ thống
ứng dụng quản lý thuế.
+++ Kiểm tra, giải quyết hồ sơ:
++++ Hồ sơ được chấp nhận không chấp
nhận: Cơ quan thuế gửi Thông báo chấp
nhận/không chấp nhận hồ sơ đề nghị hoàn
thuế theo mẫu số 02/TB-HT ban hành kèm
theo Phụ lục I Thông tư 80/2021 trong thời
hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày tiếp
nhận hồ sơ đề nghị hoàn thuế.
++++ Hồ sơ được chấp nhận giải quyết: Cơ
quan thuế giải quyết hồ sơ đề nghị hoàn
thuế của NNT và trả kết quả theo quy định
của Luật Quản lý thuế vàcác văn bản hướng
dẫn thi hành.
++ Trường hợp hồ sơ được gửi qua đường
bưu chính:
+++ Tiếp nhận hổ sơ: công chức thuế đóng
dấu tiếp nhận, ghi ngày nhận hồ sơ và ghi sổ
hồ sơ trên hệ thống ứng dụng quản lý thuế.
+++ Kiểm tra, giải quyết hồ sơ:
++++ Hồ sơ được chấp nhận không chấp
nhận: Cơ quan thuế gửi thông báo chấp
nhận không chấp nhận hồ sơ đề nghị hoàn
thuế theo mẫu số 02/TB-HT ban hành kèm
theo Phụ lục I Thông tư 80/2021 trong thời
hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày tiếp
nhận hồ sơ đề nghị hoàn thuế.
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++++ Hồ sơ không đúng thủ tục: Cơ quan
thuế gửi Thông báo về việc hồ sơ không
đúng thủ tục theo mẫu số 03/TB-HT ban
hành kèm theo Phụ lục I Thông tư 80/2021
trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ
ngày tiếp nhận hồ sơ đề nghị hoàn thuế.
++++ Hồ sơ được chấp nhận giải quyết: Cơ
quan thuế giải quyết hồ sơ đề nghị hoàn
thuế của NNT và trả kết quả theo quy định
của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng
dẫn thi hành.
++ Trường hợp hồ sơ được nộp thông qua
giao dịch điện tử, việc tiếp nhận, kiểm tra,
chấp nhận hồ sơ hoàn thuế do cơ quan thuế
thực hiện thông qua hệ thống xử lý dữ liệu
điện tử:
+++ Tiếp nhận hồ sơ: Cổng thông tin điện tử
của Cục Thuế gửi thông báo tiếp nhận việc
NNT đã nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế theo
mẫu số 01/TB-HT ban hành kèm theo Phụ
lục 1 Thông tư 80/2021 cho NNT qua Cổng
thông tin điện tử mà NNT lựa chọn lập và gửi
hồ sơ (Cổng thông tin điện tử của Cục
Thuế/Cổng thông tin điện tử của cơ quan
nhà nước có thẩm quyền hoặc tổ chức cung
cấp dịch vụ T-VAN) chậm nhất 15 phút kể từ
khi nhận được hồ sơ đề nghị hoàn thuế của
NNT.
+++ Kiểm tra, giải quyết hồ sơ:
++++ Hồ sơ được chấp nhận không chấp
nhận: Cơ quan thuế gửi thông báo chấp
nhận/không chấp nhận hồ sơ theo mẫu số
02/TB-HT ban hành kèm theo Phụ lục 1
Thông tư 80/2021 đến Cổng thông tin điện tử
mà NNT lựa chọn lập và gửi hồ sơ (Cổng
thông tin điện tử của Cục Thuế/Cổng thông
tin điện tử của cơ quan nhà nước có thẩm
quyền hoặc tổ chức cung cấp dịch vụ T-VAN)
trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ
ngày thông báo tiếp nhận hồ sơ hoàn thuế
điện tử
++++ Hồ sơ được chấp nhận giải quyết: Cơ
quan thuế giải quyết hồ sơ đề nghị hoàn
thuế của NNT và trả kết quả theo quy định
của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng
dẫn thi hành.
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Thuế thu nhập doanh nghiệp 

Ngành, nghề ưu đãi thuế thu nhập
doanh nghiệp từ 01/10/2025

Theo khoản 2 Điều 12 Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp 2025 quy định ngành, nghề
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp bao
gồm:
(1) Ứng dụng công nghệ cao, đầu tư mạo
hiểm cho phát triển công nghệ cao thuộc
danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu
tư phát triển theo quy định của Luật Công
nghệ cao 2008; ứng dụng công nghệ chiến
lược theo quy định của pháp luật; ươm tạo
công nghệ cao, ươm tạo doanh nghiệp công
nghệ cao; đầu tư xây dựng - kinh doanh cơ
sở ươm tạo công nghệ cao, ươm tạo doanh
nghiệp công nghệ cao;
(2) Sản xuất sản phẩm phần mềm; sản xuất
sản phẩm an toàn thông tin mạng và cung
cấp dịch vụ an toàn thông tin mạng đảm
bảo các điều kiện theo quy định của pháp
luật về an toàn thông tin mạng; sản xuất sản
phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số trọng
điểm, sản xuất thiết bị điện tử theo quy định
của pháp luật về công nghiệp công nghệ số;
nghiên cứu và phát triển, thiết kế, sản xuất,
đóng gói, kiểm thử sản phẩm chip bán dẫn;
xây dựng trung tâm dữ liệu trí tuệ nhân tạo;

(3) Sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ
thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ
trợ ưu tiên phát triển do Chính phủ quy định
đáp ứng một trong các tiêu chí sau đây: - Sản
phẩm công nghiệp hỗ trợ cho công nghệ
cao theo quy định của Luật Công nghệ cao
2008;
- Sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho sản xuất
sản phẩm các ngành dệt - may, da - giầy,
điện tử - tin học (bao gồm cả thiết kế, sản
xuất bán dẫn), sản xuất, lắp ráp ô tô, cơ khí
chế tạo đến ngày 01/10/2025 mà trong nước
chưa sản xuất được hoặc đã sản xuất được
nhưng phải đáp ứng tiêu chuẩn kỹ thuật của
Liên minh Châu Âu hoặc tương đương (nếu
có) theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công
Thương;
(4) Sản xuất năng lượng tái tạo, năng lượng
sạch, năng lượng từ việc tiêu hủy chất thải;
bảo vệ môi trường; sản xuất vật liệu
composit, các loại vật liệu xây dựng nhẹ, vật
liệu quý hiếm; sản xuất quốc phòng, an ninh
và sản xuất sản phẩm động viên công
nghiệp theo quy định của pháp luật về công
nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên
công nghiệp; sản xuất sản phẩm công
nghiệp hóa chất trọng điểm và sản phẩm cơ
khí trọng điểm theo quy định của pháp luật;
(5) Đầu tư phát triển nhà máy nước, nhà máy
điện, hệ thống cấp thoát nước, cầu, đường
bộ, đường sắt, cảng hàng không, cảng biển,
cảng sông, sân bay, nhà ga và công trình cơ
sở hạ tầng đặc biệt quan trọng khác do Thủ
tướng Chính phủ quyết định;
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(6) Doanh nghiệp công nghệ cao, doanh
nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ
cao theo quy định của Luật Công nghệ cao
2008; doanh nghiệp khoa học và công nghệ
theo quy định của Luật Khoa học, công nghệ
và đổi mới sáng tạo 2025;
(7) Dự án đầu tư trong lĩnh vực sản xuất đáp
ứng các điều kiện sau đây:
- Có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 12.000 tỷ
đồng và thực hiện giải ngân tổng vốn đầu tư
đăng ký không quá 05 năm kể từ ngày được
phép đầu tư theo quy định của pháp luật về
đầu tư;
- Sử dụng công nghệ đáp ứng yêu cầu theo
quy định của Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ;
(8) Dự án đầu tư thuộc đối tượng ưu đãi và
hỗ trợ đầu tư đặc biệt quy định tại khoản 2
Điều 20 Luật Đầu tư 2020. Chính phủ quy
định chi tiết về thời gian thực hiện giải ngân
tổng vốn đầu tư đăng ký của các dự án quy
định tại điểm này;
(9) Trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; sản xuất,
nhân và lai tạo giống cây trồng, vật nuôi; đầu
tư bảo quản nông sản sau thu hoạch, bảo
quản nông sản, thủy sản và thực phẩm; sản
xuất, khai thác và tinh chế muối, trừ sản xuất
muối quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật Thuế
thu nhập doanh nghiệp 2025;
(10) Nuôi trồng lâm sản;
(11) Sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn
nuôi, thủy sản nuôi trồng, chế biến nông sản,
thủy sản.
Thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản quy
định tại điểm này phải đáp ứng các điều kiện
quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật Thuế thu
nhập doanh nghiệp 2025;
(12) Sản xuất thép cao cấp; sản xuất sản
phẩm tiết kiệm năng lượng; sản xuất máy
móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất nông
nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm
nghiệp; sản xuất thiết bị tưới tiêu; sản xuất
thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản;
(13) Sản xuất, lắp ráp ô tô; sản xuất sản phẩm
công nghệ số khác;
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(14) Đầu tư kinh doanh cơ sở kỹ thuật hỗ trợ
doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở ươm tạo
doanh nghiệp nhỏ và vừa; đầu tư kinh doanh
khu làm việc chung hỗ trợ doanh nghiệp
nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo theo quy
định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và
vừa;
(15) Quỹ tín dụng nhân dân, tổ chức tài chính
vi mô, ngân hàng hợp tác xã;
(16) Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt
động trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp;
(17) Xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục -
đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi
trường theo Danh mục loại hình, tiêu chí quy
mô, tiêu chuẩn do Thủ tướng Chính phủ quy
định; giám định tư pháp;
(18) Đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để bán, cho
thuê, cho thuê mua đối với các đối tượng
được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã
hội theo quy định của Luật Nhà ở; (19) Xuất
bản theo quy định của Luật Xuất bản; (20)
Báo chí (bao gồm cả quảng cáo trên báo)
theo quy định của Luật Báo chí.

Discover more infomation on our website
ACAC Vietnam website
Latest news

https://acacvn.com/
https://acacvn.com/tin-tuc/102-302.aspx
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+ Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển
nhượng quyền góp vốn; thu nhập từ chuyển
nhượng bất động sản, trừ thu nhập từ đầu tư
xây dựng nhà ở xã hội quy định tại điểm s
khoản 2 Điều 12 Luật Thuế thu nhập doanh
nghiệp 2025; thu nhập từ chuyển nhượng dự
án đầu tư (trừ chuyển nhượng dự án chế
biến khoáng sản), chuyển nhượng quyền
tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng
quyền thăm dò, khai thác, chế biến khoáng
sản; thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh
doanh ở ngoài Việt Nam;
+ Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò
và khai thác dầu khí, tài nguyên quý hiếm
khác và thu nhập từ hoạt động thăm dò, khai
thác khoáng sản;
+ Thu nhập từ sản xuất, kinh doanh trò chơi
điện tử trên mạng; thu nhập từ sản xuất,
kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc đối
tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy
định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt 2008,
trừ dự án sản xuất, lắp ráp ô tô, máy bay, trực
thăng, tàu lượn, du thuyền, lọc hóa dầu;
+ Trường hợp đặc thù theo quy định của
Chính phủ. - Thuế suất 15% và 17% quy định
tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 Luật Thuế thu
nhập doanh nghiệp 2025 không áp dụng đối
với doanh nghiệp là công ty con hoặc công
ty có quan hệ liên kết mà doanh nghiệp
trong quan hệ liên kết không phải là doanh
nghiệp đáp ứng điều kiện áp dụng thuế suất
quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 Luật
Thuế thu nhập doanh nghiệp 2025.
- Trường hợp doanh nghiệp không đáp ứng
điều kiện ưu đãi thuế thì cơ quan có thẩm
quyền thực hiện truy thu thuế và xử phạt vi
phạm theo quy định của pháp luật.

Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp từ 01/10/2025

Áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
phải đảm bảo các điều kiện sau: - Ưu đãi
thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại
các điều 13, 14 và 15 Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp 2025 áp dụng đối với doanh
nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn,
chứng từ và nộp thuế theo phương pháp kê
khai.
Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo
diện dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án
đầu tư thuộc điểm g khoản 2 Điều 12 Luật
Thuế thu nhập doanh nghiệp 2025) quy định
tại Điều 13, Điều 14 Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp 2025 không áp dụng đối với
các trường hợp sáp nhập, hợp nhất, chia,
tách, chuyển đổi chủ sở hữu, chuyển đổi loại
hình doanh nghiệp và trường hợp khác do
Chính phủ quy định.
- Doanh nghiệp phải hạch toán riêng thu
nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh
được ưu đãi thuế quy định tại các điều 4, 13,
14 và 15 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp
2025 với thu nhập từ hoạt động sản xuất,
kinh doanh không được ưu đãi thuế; trường
hợp không hạch toán riêng được thì thu
nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh
được ưu đãi thuế được xác định theo tỷ lệ
giữa doanh thu hoặc chi phí của hoạt động
sản xuất, kinh doanh được ưu đãi thuế trên
tổng doanh thu hoặc tổng chi phí của doanh
nghiệp. - Thuế suất 15% và 17% quy định tại
khoản 2, khoản 3 Điều 10 Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp 2025 và quy định về ưu đãi
thuế tại các điều 4, 13, 14 và 15 Luật Thuế thu
nhập doanh nghiệp 2025 không áp dụng đối
với:
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Thuế thu nhập cá nhân

Kết luận của Phó Thủ tướng về dự
án Luật Thuế thu nhập cá nhân
(thay thế)

Ngày 5/8/2025, Văn phòng Chính phủ vừa có
Thông báo 397/TB-VPCP về Kết luận của Phó
Thủ tướng Hồ Đức Phớc tại cuộc họp về dự
án Luật Thuế thu nhập cá nhân (thay thế).
THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN
Theo đó, ngày 31/7/2025, tại Trụ sở Chính phủ,
Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc đã
chủ trì cuộc họp về dự án Luật Thuế thu
nhập cá nhân (TNCN) (thay thế). Tham dự
cuộc họp có lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Tài
chính, Xây dựng, Nội vụ, Tư pháp, Nông
nghiệp và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước
Việt Nam, Ủy ban Chứng khoán Nhà nước,
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Văn
phòng Chính phủ và đại diện các Hiệp hội,
doanh nghiệp trong lĩnh vực bất động sản,
chứng khoán.
Sau khi nghe báo cáo của Bộ Tài chính, ý kiến
phát biểu của các đại biểu dự họp, Phó Thủ
tướng Hồ Đức Phớc kết luận như sau:
- Bộ Tài chính tiếp thu tối đa các ý kiến xác
đáng của các đại biểu dự họp, trên cơ sở đó
khẩn trương hoàn thiện dự án Luật Thuế thu
nhập cá nhân (thay thế), trình Chính phủ
trước ngày 15 tháng 8 để báo cáo Quốc hội
tại kỳ họp Quốc hội tháng 10 năm 2025 theo
quy định, trong đó lưu ý một số nội dung sau:
+ Dự án Luật Thuế TNCN (thay thế) có tác
động lớn tới người nộp thuế, vì vậy cần
nghiên cứu kỹ, lấy ý kiến rộng rãi các đối
tượng chịu tác động liên quan và đánh giá
tác động toàn diện, đầy đủ.
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+ Tiếp tục nghiên cứu quy định thời điểm,
phương pháp tính thuế đối với cổ phiếu
thưởng và cổ phiếu phân phối từ cổ tức lợi
nhuận của doanh nghiệp, bảo đảm đúng
bản chất, phù hợp, công bằng, hiệu quả.
+ Cơ bản các ý kiến tại cuộc họp thống nhất
với đề xuất về phương pháp tính thuế đối với
bất động sản, chứng khoán như Bộ Tài chính
báo cáo tại cuộc họp nhằm tránh xáo trộn thị
trường chứng khoán trong điều kiện đang
thúc đẩy nâng hạng thị trường chứng khoán,
bất động sản. Bộ Tài chính tiếp tục nghiên
cứu, tổng hợp ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá
nhân để hoàn thiện phương án đề xuất.
+ Về mức giảm trừ gia cảnh: đa số các ý kiến
tại cuộc họp đồng tỉnh phương án 2 theo
báo cáo của Bộ Tài chính. Bộ Tài chính tiếp
tục tổng hợp ý kiến, nghiên cứu, đánh giá tác
động, trong đó có tính đến mức độ trượt giá
và các yếu tố tác động liên quan đến thu
nhập chịu thuế của người nộp thuế.
+ Rà soát các quy định về thu nhập chịu
thuế, miễn, giảm thuế (như thu nhập từ trái
phiếu doanh nghiệp, đầu tư vào quỹ bảo
hiểm hưu trí bổ sung, trợ cấp thất nghiệp...).
- Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc
theo chức năng nhiệm vụ được giao

https://acacvn.com/
https://acacvn.com/tin-tuc/102-302.aspx


Số hiệu Nội dung trích yếu
Ngày có
hiệu lực

Nghị định
167/2025/NĐ-CP

Sửa đổi Nghị định 08/2015/NĐ-CP hướng dẫn Luật Hải
quan về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát, kiểm soát

hải quan
15/8/2025

Nghị định
181/2025/NĐ-CP

Hướng dẫn Luật Thuế giá trị gia tăng 01/7/2025

Nghị định
182/2025/NĐ-CP

Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 134/2016/NĐ-
CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu 2016 đã được sửa

đổi, bổ sung theo Nghị định 18/2021/NĐ-CP.

01/07/2025

Nghị định
186/2025/NĐ-CP

Hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 01/7/2025

Nghị định
214/2025/NĐ-CP

Hướng dẫn Luật Đấu thầu 4/8/2025

Nghị định
225/2025/NĐ-CP

Sửa đổi các Nghị định hướng dẫn Luật Đấu thầu về lựa
chọn nhà đầu tư

15/8/2025

Các loại thuế khác

Tổng hợp Nghị định hướng dẫn Luật sửa đổi 08 Luật về tài chính, đầu tư, đấu
thầu (Luật 90/2025/QH15)

Mới đây, Quốc hội thông qua Luật 90/2025/QH15, sửa đổi 08 về tài chính, đầu tư, đấu thầu gồm: (1) Sửa
đổi bổ sung Luật Đấu thầu 2023; (2) Sửa đổi bổ sung Luật PPP 2020; (3) Sửa đổi bổ sung Luật Hải quan
2014; (4) Sửa đổi bổ sung Luật Thuế giá trị gia tăng 2024; (5) Sửa đổi bổ sung Luật Thuế xuất khẩu,
thuế nhập khẩu 2016; (6) Sửa đổi bổ sung Luật Đầu
CÁC LOẠI THUẾ tư 2020; (7) Sửa đổi bổ sung Luật Đầu tư công; (8) Sửa đổi bổ sung Luật Quản lý; sử
dụng tài sản công. Chính phủ ban hành một số Nghị định hướng dẫn Luật 90/2025/QH15 gồm các
Nghị định sau đây:
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https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-181-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-646124.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-181-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-646124.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-182-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-khau-663503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-182-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-khau-663503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-2016-280693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-18-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-nhap-khau-386321.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-186-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-664470.aspx?tab=3
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-186-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-664470.aspx?tab=3
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-214-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-thau-ve-lua-chon-nha-thau-668157.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-214-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-thau-ve-lua-chon-nha-thau-668157.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-225-2025-ND-CP-sua-doi-cac-Nghi-dinh-huong-dan-Luat-Dau-thau-ve-lua-chon-nha-dau-tu-669512.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-225-2025-ND-CP-sua-doi-cac-Nghi-dinh-huong-dan-Luat-Dau-thau-ve-lua-chon-nha-dau-tu-669512.aspx


Số hiệu Nội dung trích yếu
Ngày có
hiệu lực

Nghị định
239/2025/NĐ-CP

Sửa đổi Nghị định 31/2021/NĐ-CP hướng dẫn Luật Đầu tư
2020.

3/9/2025

Nghị định
242/2025/NĐ-CP

Quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức
(ODA) và vốn vay ưu đãi nước ngoài

10/09/2025

Nghị định
243/2025/NĐ-CP

Hướng dẫn Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công
tư

11/09/2025

Nghị định
254/2025/NĐ-CP

Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử
dụng vốn đầu tư công

26/9/2025
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Sửa đổi, bổ sung xác định địa bàn ưu đãi đầu tư theo mô hình chính quyền địa
phương 02 cấp

Việc xác định địa bàn ưu đãi đầu tư đối với đơn vị hành chính cấp xã được thành lập trên cơ sở sắp xếp
đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp được thực hiện như sau:
(1) Đơn vị hành chính cấp xã thuộc cấp huyện là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn
trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp được xác
định là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
(2) Đơn vị hành chính cấp xã thuộc cấp huyện là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trước
khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp được xác định là
địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.
(3) Đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập từ nhiều đơn vị hành chính cấp xã thuộc các địa bàn có
điều kiện kinh tế - xã hội khác nhau trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính
quyền địa phương hai cấp thì xác định như sau:
- Đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập được xác định là địa bàn ưu đãi đầu tư tính theo đa số của
số lượng đơn vị hành chính cấp xã đang hưởng;
- Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn
và địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn bằng nhau thì đơn vị hành chính cấp xã mới thành
lập được xác định là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;
- Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và địa
bàn không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư bằng nhau thì đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập được
xác định là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn;
- Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn
và địa bàn không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư bằng nhau thì đơn vị hành chính mới thành lập được
xác định là điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
(4) Đơn vị hành chính cấp xã mới được thành lập theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
trên cơ sở chia, tách, nâng cấp đơn vị hành chính cũ đang thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư hoặc do sắp
xếp, điều chỉnh địa giới của các đơn vị hành chính cấp xã thuộc các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội khác nhau thực hiện xác định địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại (3).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-239-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-671584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-239-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-671584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-462291.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-242-2025-ND-CP-quan-ly-va-su-dung-von-ho-tro-phat-trien-chinh-thuc-ODA-672387.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-242-2025-ND-CP-quan-ly-va-su-dung-von-ho-tro-phat-trien-chinh-thuc-ODA-672387.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-243-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-672498.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-243-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-672498.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-254-2025-ND-CP-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-674480.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-254-2025-ND-CP-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-674480.aspx


(5) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định và
công bố địa bàn ưu đãi đầu tư và địa bàn đặc
biệt ưu đãi đầu tư cấp xã theo quy định tại
(1), (2), (3) và (4) và gửi thông tin về Bộ Tài
chính để theo dõi, tổng hợp.
Hạn mức chỉ định thầu mới nhất áp dụng từ
4/8/2025
Tại Điều 78 Nghị định 214/2025/NĐ-CP quy
định các trường hợp được áp dụng hình
thức chỉ định thầu trong lựa chọn nhà thầu.
Tại khoản 4, Điều 78, gói thầu được áp dụng
chỉ định thầu có giá quy định như sau:
- Đối với gói thầu thuộc dự toán mua sắm
không hình thành dự án có giá gói thầu
không quá 500 triệu đồng;
- Đối với gói thầu dịch vụ tư vấn thuộc dự án
có giá gói thầu không quá 800 triệu đồng,
- Đối với gói thầu dịch vụ phi tư vấn, hàng
hóa, xây lắp, hỗn hợp thuộc dự án có giá gói
thầu không quá 02 tỷ đồng.
Như vậy, trên đây là hạn mức chỉ định thầu
mới nhất nhất từ 4/8/2025.
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Nghị định 167/2025/NĐ-CP hướng
dẫn Luật Hải quan

Theo khoản 7 Điều 1 Nghị định 167/2025/NĐ-
CP hướng dẫn doanh nghiệp được công
nhận áp dụng chế độ ưu tiên như sau:
- Đối với doanh nghiệp quy định tại khoản 1
Điều 42 Luật Hải quan được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 1 Điều 3 Luật 90/2025/QH15 để nghị
áp dụng chế độ ưu tiên: Cơ quan hải quan
đánh giá việc đáp ứng các điều kiện áp dụng
chế độ ưu tiên theo quy định tại các khoản 1,
2, 3, 4 và 5 Điều 10 Nghị định 8/2015/NĐ-CP
sửa đổi tại Nghị định 167/2025/NĐ-CP
- Đối với doanh nghiệp quy định tại khoản 2
Điều 42 Luật Hải quan được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 1 Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật 90/2025/QH15 đề nghị áp
dụng chế độ ưu tiên: Cơ quan hải quan đánh
giá việc đáp ứng các điều kiện áp dụng chế
độ ưu tiên theo quy định tại các khoản 2, 3 và
5 Nghị định 8/2015/NĐ-CP sửa đổi tại Nghị
định 167/2025/NĐ-CP.

https://cdn.thuvienphapluat.vn/uploads/tintuc/2025/08/04/Ngh%E1%BB%8B%20%C4%91%E1%BB%8Bnh%20214%20-%204.8.2025.pdf
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
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- Hàng hóa nhập khẩu để phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công
nghiệp công nghệ số được miễn thuế nhập
khẩu theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Luật
90/2025/QH15.
- Việc xác định hàng hóa nhập khẩu quy định
tại các điểm a, c và d và việc xác định thời
điểm bắt đầu nghiên cứu của tổ chức, doanh
nghiệp quy định tại điểm c, điểm d khoản 21
Điệu 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu
đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật
90/2025/QH15 do Bộ Khoa học và Công nghệ
hướng dẫn
- Việc xác định hàng hóa nhập khẩu quy định
tại điểm b khoản 21 Điều 16 Luật Thuế xuất
khẩu thuế nhập khẩu đã được sửa đổi, bổ
sung tại Luật 90/2025/QH15 thực hiện theo
quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định này.
- Thời gian bắt đầu sản xuất, sản xuất thử
nghiệm quy định tại điểm c, điểm d khoản 21
Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu
đã được sửa đổi bổ sung tại Luật
90/2025/QH15: người nộp thuế tự kê khai, tự
chịu trách nhiệm về ngày thực tế tiến hành
hoạt động sản xuất, sản xuất thử nghiệm và
thông báo trước khi làm thủ tục hải quan
cho cơ quan hải quan nơi tiếp nhận hồ sơ
thông báo danh mục miễn thuế.
Hết thời hạn miễn thuế 05 năm quy định tại
điểm c khoản 21 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu,
thuế nhập khẩu đã được sửa đổi bổ sung tại
Luật 90/2025/QH15, người nộp thuế phải kê
khai, nộp đủ thuế theo quy định đối với
lượng nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập
khẩu đã được miễn thuế nhưng không sử
dụng hết.
- Hàng hóa nhập khẩu quy định tại các điểm
b, c và d khoản 21 Điều 16 Luật Thuế xuất
khẩu, thuế nhập khẩu đã được sửa đổi, bổ
sung tại Luật 90/2025/QH15, thực hiện thông
báo danh mục hàng hóa miễn thuế dự kiến
nhập khẩu theo quy định tại Điều 30 Nghị
định 134/2016/NĐ-CP sửa đổi bởi Nghị định
182/2025/NĐ-CP.
- Hồ sơ, thủ tục miễn thuế thực hiện theo
quy định tại Điều 31 Nghị định 134/2016/NĐ-
CP. Đối với hàng hóa nhập khẩu quy định tại
điểm a khoản 21 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu,
thuế nhập khẩu đã được sửa đổi, bổ sung tại
Luật 90/2025/QH15 thực hiện theo quy định
tại Điều 31 Nghị định 134/2016/NĐ-CP và tài
liệu khác có liện quan đến hàng hoá nhập
khẩu được miễn thuế do Bộ Khoa học và
Công nghệ hướng dẫn (nếu có).

Doanh nghiệp được công nhận theo khoản 1
Điều 42 Luật Hải quan được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 1 Điều 3 Luật 90/2025/QH15 phải
duy trì, đáp ứng các điều kiện quy định tại
các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Nghị định 8/2015/NĐ-
CP sửa đổi tại Nghị định 167/2025/NĐ-CP kể
từ ngày được công nhận áp dụng chế độ ưu
tiên.
Doanh nghiệp được công nhận theo khoản 2
Điều 42 Luật Hải quan được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 1 Điều 3 Luật 90/2025/QH15 phải
duy trì việc được Bộ Khoa học và Công nghệ
công bố thuộc nhóm doanh nghiệp áp dụng
chế độ ưu tiên và duy trì, đáp ứng các điều
kiện quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 5 Nghị
định 8/2015/NĐ-CP sửa đổi tại Nghị định
167/2025/NĐ-CP kể từ ngày được công nhận
áp dụng chế độ ưu tiên.

Nghị định 181/2025/NĐ-CP hướng
dẫn Luật Thuế giá trị gia tăng
Theo Điều 17 Nghị định 181/2025/NĐ-CP mức
thuế suất 0% áp dụng đối với hàng hóa, dịch
vụ quy định tại khoản 1 Điều 9 Luật Thuế giá
trị gia tăng được sửa đổi tại Điều 4 Luật
90/2025/QH15. Trong đó:
- Hàng hóa xuất khẩu bao gồm:
+ Hàng hóa từ Việt Nam bán cho tổ chức, cá
nhân ở nước ngoài và được tiêu dùng ở
ngoài Việt Nam.
+ Hàng hóa từ nội địa Việt Nam bán cho tổ
chức trong khu phi thuế quan và được tiêu
dùng trong khu phi thuế quan phục vụ trực
tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu.
+ Hàng hóa đã bán tại khu vực cách ly cho cá
nhân (người nước ngoài hoặc người Việt
Nam) đã làm thủ tục xuất cảnh; hàng hóa đã
bán tại cửa hàng miễn thuế. Khu vực cách ly,
cửa hàng miễn thuế xác định theo quy định
tại Nghị định 68/2016/NĐ-CP đã được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định 67/2020/NĐ-CP.
Xem thêm tại Nghị định 181/2025/NĐ-CP.

Nghị định 182/2025/NĐ-CP hướng
dẫn Luật Thuế xuất khẩu, thuế
nhập khẩu
Khoản 1 Điều 1 Nghị định 182/2025/NĐ-CP
sửa Điều 24 Nghị định 134/2016/NĐ-CP, theo
đó miễn thuế hàng hóa nhập khẩu để phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,
công nghiệp công nghệ số như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-2016-280693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-2016-280693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-2016-280693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-182-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-khau-663503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-182-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-khau-663503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-thi-hanh-Luat-Hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-167-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Hai-quan-577436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-181-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-646124.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-2024-so-48-2024-QH15-556390.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-2024-so-48-2024-QH15-556390.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-68-2016-ND-CP-thu-tuc-thanh-lap-cua-hang-mien-thue-kho-bai-dia-diem-lam-thu-tuc-hai-quan-315475.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-67-2020-ND-CP-sua-doi-68-2016-ND-CP-dieu-kien-kinh-doanh-hang-mien-thue-kho-bai-389436.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-181-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-646124.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-182-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-xuat-khau-663503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Nghi-dinh-134-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx


Các vấn đề khác

Mức chi tổ chức và hoạt động bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp,
bảo hiểm y tế năm 2025
Ngày 11/9/2025, Thủ tướng ban hành Quyết
định 2002/QĐ-TTg về việc giao dự toán thu,
chỉ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp,
bảo hiểm y tế và chi tổ chức và hoạt động
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo
hiểm y tế năm 2025.
Theo đó, quy định mức chi tổ chức và hoạt
động bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp,
bảo hiểm y tế năm 2025 như sau:
- Mức chi tổ chức và hoạt động bảo hiểm xã
hội năm 2025 bằng 1,36% dự toán thu, chi
bảo hiểm xã hội (trừ số chỉ đóng bảo hiểm y
tế cho người hưởng bảo hiểm xã hội) được
trích từ tiền sinh lời của hoạt động đầu tư từ
quỹ bảo hiểm xã hội.
- Mức chi tổ chức và hoạt động bảo hiểm
thất nghiệp năm 2025 bằng 1,36% dự toán
thu, chi bảo hiểm thất nghiệp (trừ số chi
đóng bảo hiểm y tế cho người hưởng bảo
hiểm thất nghiệp) được trích từ quỹ bảo
hiểm thất nghiệp.
- Mức chi tổ chức và hoạt động bảo hiểm y tế
năm 2025 bằng 3,09% tiền đóng bảo hiểm y
tế, được trích từ quỹ bảo hiểm y tế.
Ngoài ra, bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bảo
hiểm xã hội Quân đội, Bảo hiểm xã hội Công
an nhân dân, Bộ Nội vụ (các đơn vị được giao
thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp,
bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề
nghiệp thuộc ngành lao động) chủ động rà
soát, tiết kiệm, cắt giảm những nhiệm vụ chi
chưa thật sự cần thiết trong phạm vi các nội
dung chi tổ chức và hoạt động được giao để
đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

Công ty TNHH Tư vấn và Kiểm toán Anh 13Bản tin tài chính | Tháng 09/ 2025

Thủ tướng ủy quyền cho Bộ trưởng Bộ Tài
chính thực hiện:
- Điều chỉnh dự toán để thực hiện chính
sách, chế độ đối với viên chức, người lao
động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị và báo cáo kết
quả thực hiện trong báo cáo tình hình thực
hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, tình
hình quản lý và sử dụng quỹ bảo hiểm xã hội
hằng năm.
- Điều chỉnh dự toán giữa nhiệm vụ chi hoạt
động bộ máy và chi thực hiện các nhiệm vụ
về tuyên truyền, phổ biến, giải đáp, tư vấn
chính sách pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng
chuyên môn nghiệp vụ và cải cách thủ tục
hành chính, phát triển, quản lý người tham
gia, quản lý người thụ hưởng, thu, chi trả chế
độ, kiểm tra được giao năm 2025 trên cơ sở
đề xuất của Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các
cơ quan có liên quan để đảm bảo phù hợp
với tình hình thực tiễn (nếu cần thiết) sau khi
đã được Hội đồng quản lý Bảo hiểm xã hội
thông qua.

Quy định về việc ưu tiên sử dụng
vốn ODA, vốn vay ưu đãi

Ngày 10/9/2025, Chính phủ ban hành Nghị
định 242/2025/NĐ-CP về quản lý và sử dụng
vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn
vay ưu đãi nước ngoài.
Nghị định 242/2025/NĐ-CP quy định về quản
lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính
thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của chính phủ
nước ngoài, tổ chức quốc tế, tổ chức liên
chính phủ hoặc liên quốc gia, tổ chức chính
phủ được chính phủ nước ngoài ủy quyền
cung cấp cho Nhà nước hoặc Chính phủ
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-2002-QD-TTg-2025-giao-du-toan-thu-chi-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-that-nghiep-673168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=242%2f2025%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=242%2f2025%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
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Trong đó, thực hiện triển khai liên thông
đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế đối với
hộ kinh doanh theo quy định tại Nghị định
168/2025/NĐ-CP và sử dụng số định danh cá
nhân thay cho mã số thuế của hộ kinh
doanh theo quy định tại Thông tư
86/2024/TT-BTC và thực hiện triển khai công
tác quản lý thuế theo địa bàn hành chính 02
cấp, Cục Thuế hướng dẫn một số nội dung
về đăng ký địa điểm kinh doanh và đăng ký,
sử dụng hóa đơn điện tử của hộ kinh doanh,
xử lý hồ sơ thay đổi địa chỉ của người nộp
thuế, cụ thể về hướng dẫn xử lý hồ sơ thay
đổi địa chỉ của người nộp thuế như sau:
Theo hướng dẫn tại Công văn 2066/CT-NVT
ngày 26/6/2025 của Cục Thuế, giải pháp của
Hệ thống TMS hiện nay vẫn sử dụng đồng
thời bộ mã cơ quan thuế trước đây (63 mã cơ
quan thuế tỉnh/thành phố) và bộ mã theo 34
tỉnh/thành phố mới. Do đó, đổi với hồ sơ thay
đổi địa chỉ của người nộp thuế trong cùng
Thuế tỉnh/thành phố nhưng có thay đổi mã
cơ quan thuế cũ, Thuế tỉnh/thành phố phải
thực hiện thao tác thay đổi mã cơ quan thuế
quản lý cũ trên hệ thống TMS để hoàn tất
việc xử lý hồ sơ thay đổi địa chỉ trụ sở của
NNT.
Ví dụ: Doanh nghiệp đóng trụ sở tại tỉnh Bắc
Giang (cũ), có hồ sơ thay đổi địa chỉ trụ sở
sang tỉnh Bắc Ninh (cũ). Theo danh mục địa
bản hành chính mới (34 tỉnh/thành phố) thì
địa chỉ trụ sở mới của doanh nghiệp vẫn
thuộc địa bản tỉnh Bắc Ninh (mới). Trường
hợp này về mặt nghiệp vụ là không thay đổi
cơ quan thuế quản lý trực tiếp (Thuế tỉnh Bắc
Ninh quản lý), tuy nhiên trong hệ thống vẫn
đang gán đồng thời mà Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (cũ) và mã Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh
(cũ) tương ứng với Thuế tỉnh Bắc Ninh (mới).
Do do đó, cán bộ thuế phải thực hiện thao
tác chuyển/nhận mã số thuế và chuyển/nhận
nghĩa vụ thuế từ mà Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (cũ) sang mà Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh
(cũ) để hoàn tất việc xử lý hồ sơ thay đổi địa
chỉ trụ sở của người nộp thuế.
Cục Thuế hướng dẫn để Thuế các tỉnh, thành
phố được biết và hướng dẫn người nộp thuế
thực hiện.

Trong đó, có quy định cụ thể quy định về việc
ưu tiên sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi như
sau:
- Vốn ODA không hoàn lại được ưu tiên sử
dụng để thực hiện chương trình, dự án phát
triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội; tăng
cường năng lực; phòng, chống, giảm nhẹ rủi
ro thiên tai, cứu trợ thảm họa, phòng chống
dịch bệnh; ứng phó và thích ứng với biến đổi
khí hậu, tăng trưởng xanh; khoa học công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; an
sinh xã hội, chuẩn bị các dự án đầu tư hoặc
đồng tài trợ cho dự án sử dụng vốn vay ưu
đãi nhằm làm tăng thành tố ưu đãi của
khoản vay.
- Vốn vay ODA được ưu tiên sử dụng cho các
chương trình, dự án trong lĩnh vực y tế, giáo
dục, giáo dục nghề nghiệp, thích ứng với
biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, hạ tầng
kinh tế thiết yếu không có khả năng thu hồi
vốn trực tiếp.
- Vốn vay ưu đãi được ưu tiên sử dụng cho
chương trình, dự án vay về để cho vay lại theo
quy định pháp luật về cho vay lại vốn vay
ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ;
chương trình, dự án thuộc nhiệm vụ chỉ của
ngân sách nhà nước trong lĩnh vực phát triển
hạ tầng kinh tế - xã hội.
- Dự án đầu tư công đặc biệt, chương trình
dự án lớn, trọng điểm có tính chất xoay
chuyển tỉnh thể, chuyển đổi trạng thái; các
trường hợp ưu tiên khác theo quyết định của
Thủ tướng Chính phủ về định hướng thu hút,
quản lý và sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi
của các nhà tài trợ nước ngoài theo từng thời
kỳ. 

Cục Thuế hướng dẫn xử lý hồ sơ
thay đổi địa chỉ của người nộp thuế
theo Công văn 3858/CT-NVT

Ngày 16/9/2025, Cục Thuế có Công văn
3858/CT-NVT về việc hướng dẫn một số nội
dung nghiệp vụ quản lý thuế.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-168-2025-ND-CP-dang-ky-doanh-nghiep-623074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-168-2025-ND-CP-dang-ky-doanh-nghiep-623074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-86-2024-TT-BTC-dang-ky-thue-565309.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-86-2024-TT-BTC-dang-ky-thue-565309.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/Thue-Phi-Le-Phi/Cong-van-2065-CT-NVT-2025-trien-khai-su-dung-so-dinh-danh-ca-nhan-thay-cho-ma-so-thue-662693.aspx
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quy định cụ thể hồ sơ, trình tự và thủ tục
đăng ký thay đổi địa chỉ trụ sở chính của
doanh nghiệp, bao gồm:
- Trường hợp doanh nghiệp thay đổi địa chỉ
trụ sở chính dẫn đến thay đổi Cơ quan thuế
quản lý người nộp thuế, doanh nghiệp phải
thực hiện các thủ tục với Cơ quan thuế liên
quan đến việc chuyển địa điểm theo quy
định của pháp luật về thuế trước khi đăng ký
thay đổi địa chỉ trụ sở chính với Cơ quan
đăng ký kinh doanh cấp tỉnh.
- Trường hợp thay đổi địa chỉ trụ sở chính,
doanh nghiệp gửi hồ sơ đăng ký thay đổi nội
dung đăng ký doanh nghiệp đến Cơ quan
đăng ký kinh doanh cấp tỉnh nơi doanh
nghiệp đặt trụ sở mới. Hồ sơ bao gồm các
giấy tờ sau đây:
+ Giấy đề nghị đăng ký thay đổi nội dung
đăng ký doanh nghiệp;
+ Bản sao hoặc bản chính nghị quyết hoặc
quyết định của chủ sở hữu công ty đối với
công ty trách nhiệm hữu hạn một thành
viên; của Hội đồng thành viên đối với công ty
trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên,
công ty hợp danh; của Đại hội đồng cổ đông
đối với công ty cổ phần về việc thay đổi địa
chỉ trụ sở chính của doanh nghiệp.
- Sau khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký doanh
nghiệp, Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp
tỉnh trao giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết
quả, xem xét tính hợp lệ của hồ sơ và gửi
thông tin về việc chuyển địa chỉ trụ sở chính
của doanh nghiệp cho Cơ quan thuế.
Trong thời hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày
nhận được thông tin, Cơ quan thuế gửi ý
kiến về việc doanh nghiệp hoàn thành thủ
tục với Cơ quan thuế liên quan đến việc
chuyển địa điểm theo quy định của pháp
luật về thuế cho Cơ quan đăng ký kinh
doanh cấp tỉnh.
Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày
nhận hồ sơ đăng ký doanh nghiệp, Cơ quan
đăng ký kinh doanh cấp tỉnh xem xét tính
hợp lệ của hồ sơ và cấp Giấy chứng nhận
đăng ký doanh nghiệp cho doanh nghiệp
theo quy định; trường hợp hồ sơ chưa hợp lệ,
Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp tỉnh thông
báo bằng văn bản nội dung cần sửa đổi, bổ
sung cho doanh nghiệp.
- Khi thay đổi địa chỉ trụ sở chính của doanh
nghiệp, quyền và nghĩa vụ của doanh
nghiệp không thay đổi.
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Hồ sơ, trình tự và thủ tục đăng ký
thay đổi địa chỉ trụ sở chính của
doanh nghiệp được quy định như
thế nào?

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-168-2025-ND-CP-dang-ky-doanh-nghiep-623074.aspx
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Theo Công văn 4051/CT-NVT ngày25/09/2025 của CT về hoá đơn điện tử bán tài sản công.
Theo Công văn số 4025/CT-CS ngày 24/09/2025 của CT về việc tiền thuê đất.
Theo Công văn số 25426/CHQ-NVTHQ ngày 22/09/2025 của CHQ về việc thuế GTGT đối với
hàng xuất khẩu bị nước ngoài trả lại.
Theo Công văn 3958/CT-CS ngày 19/09/2025 của CT về việc thủ tục giải quyết đối với hồ sơ
miễn tiền thuê đất.
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